Estrada da Batalha n° 1.200 Galpão M e O   |  Complexo Administrativo

Jardim Jordão  |  Jaboatão dos Guararapes/PE  |  CEP: 54.315-570

EXTRATO DE ATA

Certifico, para os devidos fins, que o Conselho Fiscal da EMLUME - Empresa

Municipal de Energia e Iluminação Pública do Jaboatão dos Guararapes/PE, em

reunião levada a efeito em 29.05.2025, às 14:30 horas, o presidente da EMLUME,

Sr. Daniel Nascimento Pereira Junior, com a participação dos Conselheiros Laurent

Licari, Alcione Gomes de Moura, Francisco Eduardo Arruda de Melo Cavalcanti, José

Werner de Brito Cavalcanti, Tacyana Rose Mendes de Andrade Sales, Carlos Eduardo

de Albuquerque Barros, com a participação ainda dos membros da EMLUME, os Srs.

André Trajano, Alexandre Menezes M. Filho, Bruno Lavareda, Anne Carolina Alves e

Olimpia Aguiar Falcão. Foram deliberados os assuntos a seguir transcritos: 1)

APRESENTAÇÃO DA EMLUME E SUA BASE LEGAL; 2) OBJETOS SOCIAIS

CONFORME A LEI Nº1.581/2023; 3) LINHA DO TEMPO DA REESTRUTURAÇÃO

E MARCOS DA EMPRESA; 4) ATRIBUIÇÕES DO CONSELHO DE

ADMINISTRAÇÃO; 5) ATRIBUIÇÕES DO CONSELHO FISCAL; 6) DINÂMICA

DAS REUNIÕES ORDINÁRIAS DOS CONSELHOS; 7) ELEIÇÃO DO PRESIDENTE

DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO; 8)INDICAÇÃO E DESIGNAÇÃO DOS

MEMBROS DO CONSELHO FISCAL; 9)ELEIÇÃO DO PRESIDENTE DO

CONSELHO FISCAL. Submetido ao Conselho de Administração da EMLUME a

matéria em referência. Inicialmente, o presidente da EMLUME fez a apresentação

institucional da EMLUME, reforçando a sua natureza jurídica, função social e

reestruturação administrativa. Tratou do novo escopo da EMLUME, incluindo a

geração de energia, eficiência energética, iluminação pública, telecomunicações,

monitoramento urbano e serviços para cidades inteligentes. Na sequência, foi

apresentado um histórico da empresa, desde a sua criação até os avanços recentes

com a modernização do parque de iluminação pública e a implantação de novas

tecnologias, a exemplo da telegestão. Esclarecidas as atribuições do Conselho de

Administração e do Conselho Fiscal. Tratou-se da dinâmica das reuniões dos

conselhos. Na sequência foi realizada a eleição para a presidência do Conselho de

Administração, sendo eleito o Sr. LAURENT LICARI, em substituição ao Sr. Rogério

Walace Povoa de Aguiar, para o mandato do biênio 2025-2027. Indicados e

designados os membros do Conselho Fiscal, para o mandato do biênio 2025-2027,

as Sras. Larissa Queiroz, Raphaella Maria Valois Krauss e Mirela Jordão. Realizada a

eleição para presidência do Conselho Fiscal, sendo eleita a Sra. LARISSA QUEIROZ.

Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente da EMLUME deu por encerrada a

reunião, da qual, eu, Olímpia Farias da Silva Aguiar Falcão, OAB/PE nº 26.951, lavrei

a ata que, lida e achada conforme, vai assinada pelos Conselheiros. Jaboatão dos

Guararapes/PE, 03 de junho de 2025.

		2025-07-29T11:42:06-0300
	OLIMPIA FARIAS DA SILVA AGUIAR FALCAO:64882624400